suas atribuições constitucionais e legais, observando os princípios e as normas da
Constituição Federal de 1988 e da Lei Orgânica do Município:

FAÇO SABER que o Poder Legislativo Municipal aprovou e eu sanciono
a seguinte Lei:

Art. 1° Fica ratificada a abertura de Crédito Adicional Extraordinário, no
valor de R$ 3.500.000,00 (três milhões e quinhentos mil reais), por meio do Decreto n°
10.383, de 02 de setembro de 2022, que "Abre crédito adicional extraordinário nas
dotações orçamentárias, aponta recurso e dá outras providências", na dotação
orçamentária indicada no Anexo Único desta Lei.

Art. 2° Servirá de recurso para atender a despesa do artigo anterior o
excesso de arrecadação, no valor de R$ 3.500.000,00 (três milhões e quinhentos mil
reais), proveniente de transferência da União, nos termos do art. 5°, inciso IV, da
Emenda Constitucional nO 123, de 14 de julho de 2022, regulamentada pela Portaria
Interministerial MDR/MMFDH n° 9, de 26 de agosto de 2022, que dispõe sobre os
procedimentos para o aporte da assistência financeira destinada a auxiliar o custeio da